ATA DA 12ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE PLENÁRIO

Rua Barão de São Borja, 243 – Boa Vista – Recife-PE - CEP 50.070-325
Fone: 3412-4100

www.coren-pe.gov.br - presidencia@coren-pe.gov.br

Aos vinte e quatro dias do mês de novembro de dois mil e dezessete, às 9h045min, na 1

Sede do Conselho Regional de Enfermagem de Pernambuco – Coren-PE, sito na rua 2

Barão de São Borja, nº 243 – Boa Vista – Recife – PE, em sua 21ª Reunião 3

Extraordinária de Plenária - REP, se reuniu com a presença dos seguintes conselheiros 4

efetivos: Enfa. Neide Silvério da Silva, Enfa. Luciana Patrícia Coêlho Aguiar; Enfa. 5

Valdeísa Maria Pessôa Morais, Enfa. Emanuela Rozeno de Oliveira, Téc. em Enf. 6

Morgana Alves Vilar Leal, Téc. em Enf. André Gustavo Ferreira Rodrigues, Téc. em 7

Enf. Úrsulla Roberta Machado Bezerra e Téc. em Enf. Lucimauro Dantas da Silva; e 8

conselheiros suplentes: Enfa. Andréia Gilzélia de Arruda Santana, Enfa. Maria Angélica 9

de França Telles, Tec. Em Enf. Andreza de Moura Barbosa e Tec. Em Enf. Maria 10

Conceição dos Santos. Sob a presidência da Enfa. Neide Silvério da Silva, secretariada 11

pela conselheira Luciana Patrícia Coêlho Aguiar. A conselheira Neide Silvério dá início 12

aos trabalhos. Leitura de Comunicado: PAD 141/2017, da conselheira Maria Angélica 13

Telles, sobre impossibilidade de emissão de parecer de admissibilidade. Devido à falta 14

de denunciado e mais elementos que subsidiem apuração da denúncia, o plenário opina 15

pelo arquivamento da denúncia; PAD 107/2016, da conselheira Maria Angélica 16

Telles, sobre impossibilidade de emissão de parecer de admissibilidade. O plenário 17

sugere que seja informado à denunciante que impossibilidade de abertura de processo 18

ético e remeta-se o processo ao Departamento de Fiscalização para averiguação; 19

Leitura de Pareceres de Admissibilidade: Nº 068/2017 – PAD DIPRE nº 385/2016, 20

do conselheiro André Gustavo, em desfavor da profissional Jacira Jacinto da Silva 21

Santana, Coren-PE nº 339099-TE. Aprovado por unanimidade; Nº 069/2017 – PAD 22

DIPRE nº 399/2016, do conselheiro André Gustavo, em desfavor da profissional 23

Lidiane Soares da Silva, Coren-PE nº 721542-TE. Reprovado por unanimidade. 24

Remeta-se o processo à Fiscalização para averiguação quanto ao nome da denunciada; 25

Nº 070/2017 – PAD DIPRE nº 422/2017, da conselheira Úrsulla Bezerra, em desfavor 26

ATA DA 12ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE PLENÁRIO

Rua Barão de São Borja, 243 – Boa Vista – Recife-PE - CEP 50.070-325
Fone: 3412-4100

www.coren-pe.gov.br - presidencia@coren-pe.gov.br

das profissionais "Mariana Barros" e "Patrícia". Aprovado por unanimidade; Nº 27

074/2017 – PAD DIPRE nº 136/2017, da conselheira Morgana Vilar Leal, em desfavor 28

Salete Maria Sampaio, Coren-PE nº 250965-AE. Aprovado por unanimidade; Nº 29

075/2017 – PAD DIPRE nº 242/2017, da conselheira Morgana Vilar Leal, em desfavor 30

da profissional Juliana Assunção de Carvalho, Coren-PE nº 336919-ENF. Aprovado 31

por unanimidade; Nº 076/2017 – PAD DIPRE nº 334/2016, da conselheira Morgana 32

Vilar Leal, em desfavor da profissional Nadja Iran de Cássia Silva, Coren-PE nº 33

176899-ENF. Reprovado por unanimidade. A conselheira do voto condutor, Luciana 34

Aguiar, indica os Art.s 5º, 39 e 48, como possíveis artigos do CEPE infringidos pela 35

profissional. Ressalta também a infração da alínea “c” do inciso I do Art. 8º do Decreto 36

Federal nº 94.406/1987. Baixe-se decisão para abertura de processo ético-disciplinar. 37

Leitura do parecer de admissibilidade. Nº 077/2017 – PAD DIPRE nº 334/2016, da 38

conselheira Morgana Vilar Leal, em desfavor da profissional Darlene Ramos de Lima, 39

Coren-PE nº 204587-TE. Aprovado por unanimidade. Iniciada pausa para almoço, às 40

12h10. Sessão retomada às 13h15. Convidado o colaborador, Luciano de Moura Santos, 41

para esclarecer dúvidas acerca de “vista” a parecer de admissibilidade. Nº 078/2017 – 42

PAD DIPRE nº 266/2016, da conselheira Valdeísa Morais, sobre denúncia da Sra. 43

"Maria"  em desfavor da Sra. "Adriana". Aprovado por unanimidade; Nº 079/2017 – 44

PAD DIPRE nº 534/2016, da conselheira Valdeísa Morais, sobre denúncia em desfavor 45

da profissional Ana Leandro, Coren-PE nº 339067-ENF. Aprovado por unanimidade; 46

Nº 080/2017 – PAD DIPRE nº 458/2016, da conselheira Valdeísa Morais, sobre 47

denúncia em desfavor de "MARIA DO CARMO". Aprovado por unanimidade; Nº 48

081/2017 – PAD DIPRE nº 298/2015, da conselheira Valdeísa Morais, sobre denúncia 49

em desfavor do profissional José Rogério da Silva, Coren-PE nº 76897-ENF. Aprovado 50

por unanimidade; Nº 082/2017 – PAD DIPRE nº 233/2016, da conselheira Valdeísa 51

Morais, sobre denúncia em desfavor da profissional Karla Simone Motta da Silva, 52

ATA DA 12ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE PLENÁRIO

Rua Barão de São Borja, 243 – Boa Vista – Recife-PE - CEP 50.070-325
Fone: 3412-4100

www.coren-pe.gov.br - presidencia@coren-pe.gov.br

Coren-PE nº 137538-ENF. Aprovado por unanimidade; Nº 083/2017 – PAD DIPRE 53

nº 021/2017, da conselheira Andreza Barbosa, sobre denúncia em desfavor da Telma 54

Rejane Alves Gonçalves, Coren-PE nº 131508-ENF. Aprovado por 7 votos a favor e 1 55

abstenção, da conselheira Emanuela Rozeno, por suspeição; Nº 084/2017 – PAD 56

DIPRE nº 263/2017, da conselheira Andreza Barbosa, sobre denúncia em desfavor da 57

Juciene Cordeiro de Lima, Coren-PE nº 348551-ENF. Aprovado por unanimidade; Nº 58

085/2017 – PAD DIPRE nº 386/2017, da conselheira Andreza Barbosa, sobre denúncia 59

em desfavor da Valéria Maria Ferreira, Coren-PE nº 255319-ENF. Aprovado por 60

unanimidade; Nº 086/2017 – PAD DIPRE nº 562/2016, da conselheira Andreza 61

Barbosa, sobre denúncia em desfavor de Nadjane Santos de Paula Patriota, Coren-PE nº 62

382842-ENF. A conselheira Emanuela Rozeno sugere arquivamento da denúncia, 63

por se tratar de demanda administrativa. Os demais conselheiros votam com a 64

conselheira Emanuela Rozeno; Nº 087/2017 – PAD DIPRE nº 562/2016, da 65

conselheira Andreza Barbosa, sobre denúncia em desfavor de Rodrigo Bezerra Pires, 66

Coren-PE nº 125215-ENF. A conselheira Emanuela Rozeno sugere arquivamento da 67

denúncia, por se tratar de demanda administrativa. Os demais conselheiros votam 68

com a conselheira Emanuela Rozeno; Nº 088/2017 – PAD DIPRE nº 262/2017, da 69

conselheira Maria Angélica Telles, sobre denúncia em desfavor de Tamires Lopes 70

Soares da Silva, Coren-PE nº 341049-ENF. Aprovado por unanimidade; Nº 089/2017 71

– PAD DIPRE nº 0042/2016, da conselheira Maria Angélica Telles, sobre denúncia em 72

desfavor de Márcio Pimentel da Silva, Coren-PE nº 377781-ENF. Aprovado por 73

unanimidade; Nº 090/2017 – PAD DIPRE nº 0027/2017, do conselheiro Lucimauro 74

Dantas, sobre denúncia em desfavor dos profissionais de enfermagem do Posto de 75

Saúde da Vila São Miguel, em Afogados - Distrito Sanitário V. Aprovado por 76

unanimidade; Nº 091/2017 – PAD DIPRE nº 0036/2017, do conselheiro Lucimauro 77

Dantas, sobre denúncia sobre fato ocorrido no Hospital Nossa Senhora do Ó. Aprovado 78

ATA DA 12ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE PLENÁRIO

Rua Barão de São Borja, 243 – Boa Vista – Recife-PE - CEP 50.070-325
Fone: 3412-4100

www.coren-pe.gov.br - presidencia@coren-pe.gov.br

por unanimidade. Remeta-se para o consulta ao MPPE; Nº 092/2017 – PAD 79

DIPRE nº 0112/2017, do conselheiro Lucimauro Dantas, sobre denúncia em desfavor 80

da profissional Maria José Arruda de Lima, Coren-PE nº 378269-ENF. Aprovado por 81

unanimidade; Nº 093/2017 – PAD DIPRE nº 0285/2017, do conselheiro Lucimauro 82

Dantas, sobre denúncia em desfavor da profissional Wanda Helena Terto Carneiro, 83

Coren-PE nº 42324-ENF. Aprovado por unanimidade; Nº 094/2017 – PAD DIPRE 84

nº 0392/2017, do conselheiro Lucimauro Dantas, sobre denúncia em desfavor de 85

"Josilene". Aprovado por unanimidade; Nº 095/2017 – PAD DIPRE nº 0568/2017, 86

do conselheiro Lucimauro Dantas, sobre denúncia em desfavor da profissional Helena 87

Pereira de Melo, Coren-PE nº 123751-TE. Aprovado por unanimidade; Nº 096/2017 88

– PAD DIPRE nº 0004/2016, da conselheira Maria da Conceição dos Santos, sobre 89

denúncia em desfavor da profissional Luciana Clementina da Silva, Coren-PE nº 90

518414-TE. Aprovado por unanimidade; Nº 097/2017 – PAD DIPRE nº 0410/2016, 91

da conselheira Maria da Conceição dos Santos, sobre denúncia em desfavor da 92

profissional Leônidas Barbosa Cruz, Coren-PE nº 279827-ENF. Aprovado por 5 votos, 93

2 duas abstenções por ausência dos conselheiros Lucimauro Dantas e Emanuela 94

Rozeno; Nº 098/2017 – PAD DIPRE nº 0410/2017, da conselheira Maria da Conceição 95

dos Santos, sobre denúncia em desfavor da profissional Lucinaide de Lacerda 96

Interaminense, Coren-PE nº 58133-ENF. Aprovado por unanimidade; Nº 099/2017 – 97

PAD DIPRE nº 0170/2016, da conselheira Maria da Conceição dos Santos, sobre 98

denúncia encaminhada pela Comissão de Ética do Hospital Otávio de Freitas sobre fato 99

ocorrido na área vermelha da instituição. Aprovado por unanimidade; Nº 071/2017 – 100

PAD DIPRE nº 0409/2016, da conselheira Emanuela Rozeno, sobre denúncia em 101

desfavor da profissional Mayra Emanuelly Silva Balbino, Coren-PE nº 213286-ENF. 102

Aprovado por unanimidade; Nº 072/2017 – PAD DIPRE nº 0396/2017, da 103

conselheira Emanuela Rozeno, sobre denúncia sobre fatos ocorridos na Vaccine. 104

ATA DA 12ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE PLENÁRIO

Rua Barão de São Borja, 243 – Boa Vista – Recife-PE - CEP 50.070-325
Fone: 3412-4100

www.coren-pe.gov.br - presidencia@coren-pe.gov.br

Aprovado por unanimidade; Nº 073/2017 – PAD DIPRE nº 0127/2013, da 105

conselheira Emanuela Rozeno, sobre denúncia sobre fatos ocorridos no Hospital 106

Perpétuo Socorro. Aprovado por unanimidade. Sem mais a acrescentar, a sessão foi 107

encerrada às 16h45. Eu, Luciana Patrícia C. Aguiar, lavrei a presente ata que vai por 108

mim subscrita, _________________________________ e será assinada por todos os 109

presentes. 110

Neide Silvério da Silva  Valdeísa Maria P. de Morais Emanuela Rozeno de Oliveira

Maria Angélica de F. Telles  Andréia G. de Arruda Santana Morgana Alves Vilar Leal

André Gustavo F. Rodrigues Úrsulla Roberta M. Bezerra  Lucimauro Dantas da Silva

Andreza de Moura Barbosa         Maria Conceição dos Santos